CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

DELIBERAÇÃO Nº 4.917, 25 DE MARÇO DE 2019.

Homologa processos contábeis apreciados na 689ª

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de

Economia.

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e

disposições  regulamentares  conferidas  pela Lei  nº  1.411,  de 13 de  agosto de 1951,  Decreto  nº

31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de

junho de 1978;

CONSIDERANDO o que consta dos processos apreciados na 689ª Sessão Plenária

Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 22 e 23 de março de 2019, em Brasília-DF;

CONSIDERANDO o disposto nos pareceres  da  Contabilidade  e  da Comissão de

Tomada de Contas do Cofecon;

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar os Balancetes Trimestrais dos Conselhos Regionais de Economia
listados abaixo.

Processo: 18.008/2017 (Corecon-AC) Processo: 18.769/2018 (Corecon-PR)
Assunto: Balancete 3º Trimestre 2016 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Processo: 18.607/2018 (Corecon-PI) Processo: 18.776/2018 (Corecon-ES)
Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.639/2018 (Corecon-PE) Processo: 18.780/2018 (Corecon-PB)
Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.720/2018 (Corecon-SE) Processo: 18.785/2018 (Corecon-GO)
Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.732/2018 (Corecon-PI) Processo: 18.809/2019 (Corecon-MT)
Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.734/2018 (Corecon-PE) Processo: 18.820/2019 (Corecon-AC)
Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 2º Trimestre 2018

Deliberação nº 4.917, de 25 de  março de 2019 Página 1 de 3

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Processo: 18.742/2018 (Corecon-DF) Processo: 18.821/2019 (Corecon-AC)
Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 1º Trimestre 2018

Processo: 18746/2018 (Corecon-RO) Processo: 18.823/2019 (Corecon-AC)
Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018 Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Processo: 18.748/2018 (Corecon-MA)
Assunto: Balancete 3º Trimestre 2018

Art. 2º Homologar as Propostas e as Reformulações Orçamentárias dos Conselhos

Regional de Economia listados abaixo.

Processo: 18.007/2017 (Corecon-AC) Processo: 18.786/2018 (Corecon-BA)
Assunto: Proposta Orçamentária 2017 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.689/2018 (CoreconAC) Processo: 18.795/2019 (Corecon-GO)
Assunto: Proposta Orçamentária 2018 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.747/2018 (Corecon-RO) Processo: 18.810/2019 (Corecon-MT)
Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto:  Reformulação Orçamento 2018

Processo: 18.752/2018 (Corecon-MA) Processo: 18.811/2019 (Corecon-MT)
Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.753/2018 (Corecon-SE) Processo: 18.822/2019 (Corecon-AC)
Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.770/2018 (Corecon-PR) Processo: 18.843/2019 (Corecon-PI)
Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.777/2018 (Corecon-ES) Processo: 18.849/2019 (Corecon-TO)
Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.781/2018 (Corecon-PB) Processo: 18.857/2019 (Corecon-AL)
Assunto: Proposta Orçamentária 2019 Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Processo: 18.782/2018 (Corecon-PB) Processo: 18.869/2019 (Corecon-PE)
Assunto: Reformulação Orçamento 2018 Assunto: Reformulação Orçamento 2018

Processo: 18.784/2018 (Corecon-PA/AP)
Assunto: Proposta Orçamentária 2019

Art. 3º Homologar as  Prestações de Contas do Cofecon e dos Conselhos Regionais
de Economia listadas abaixo.

Processo: 17.458/2016 (Corecon-AC) Processo: 18.852/2019 (Corecon-SC)
Evento: Prestação de Contas de 2015 Evento: Prestação de Contas de 2018

Processo: 18.271/2017 (Corecon-AC) Processo: 18.858/2019 (Corecon-AL)
Evento: Prestação de Contas de 2016 Evento: Prestação de Contas de 2018

Deliberação nº 4.917, de 25 de março de 2019 Página 2 de 3

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Processo: 18.569/2018 (Corecon-CE) Processo: 18.859/2019 (Corecon-RS)
Evento: Prestação de Contas de 2017 Evento: Prestação de Contas de 2018

Processo: 18.687/2018 (Corecon-AC) Processo: 18.866/2019 (Corecon-ES)
Evento: Prestação de Contas de 2017 Evento: Prestação de Contas de 2018

Processo: 18.819/2019 (Cofecon) Processo: 18.867/2019 (Corecon-MG)
Evento: Prestação de Contas de 2018 Evento: Prestação de Contas de 2018

Processo: 18.824/2019 (Corecon-AC) Processo: 18.868/2019 (Corecon-PE)
Evento: Prestação de Contas de 2018 Evento: Prestação de Contas de 2018

Processo: 18.847/2019 (Corecon-SP) Processo: 18.871/2019 (Corecon-DF)
Evento: Prestação de Contas de 2018 Evento: Prestação de Contas de 2018

Processo: 18.850/2019 (Corecon-GO) Processo: 18.873/2019 (Corecon-RJ)
Evento: Prestação de Contas de 2018 Evento: Prestação de Contas de 2018

Art. 4º  Homologar as Prestações de Contas de Auxílios Financeiros abaixo listadas.

Processo: 18.451/2018 (Corecon-RO) Processo: 18.589/2018 (Corecon-AL)
Eventos: VIII Gincana e XXVI SINCE Evento: VI Prêmio Estudante de Economia
Valores: R$ 30.000,00 e R$ 100.000,00 Valor: R$ 3.000,00

Processo: 18.459/2018 (Corecon-SE) Processo: 18.594/2018 (Corecon-MA)
Evento: Reforma de Sede Evento: XXX – ENE - Nordeste
Valor: R$ 6.588,92 Valor: R$ 3.000,00

Processo: 18.568/2018 (Corecon-RO) Processo: 18.595/2018 (Corecon-MA)
Evento: VII Prêmio Rondônia de Monografia Evento: Prêmio MA de Economia.
Valor: R$ 3.000,00 Valor: R$ 3.000,00

Processo: 18.587/2018 (Corecon-RS) Processo: 18.743/2018 (Corecon-PB)
Evento: XXIII – ENE - Sul Evento:70 anos do curso de Economia
Valor: R$ 3.000,00 Valor: R$ 3.000,00

Art.  5º  Esta Deliberação  entra em vigor nesta data,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Brasília-DF, 25 de março de 2019.

Econ. Wellington Leonardo da Silva
Presidente do Cofecon

Deliberação nº 4.917, de 25 de março de 2019 Página 3 de 3